
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

     от  01.11.2021                                                                                      №  179   
                                                                    ст-ца Запорожская 

                                

 

           Об утверждении муниципальной программы «Развитие систем 

наружного освещения Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района» 

 

 В соответствии со статьей  189 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  и Федеральным законом  от  6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих  принципах организации  местного самоуправления в Российской  

Федерации и постановлением администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района от 23 июня 2018 года № 68 «Об утверждении 

порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района» (с    изменениями    от    17  ноября 2017 года № 182) ,     

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие систем наружного 

освещения Запорожского сельского поселения Темрюкского района»,  согласно 

приложений. 

2. Финансовому отделу администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района (Кихаевой) официально опубликовать 

настоящее постановление в периодическом печатном издании газете 

Темрюкского района «Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а так же разместить 

на официальном сайте администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования,   но не ранее 1 января 2022 года. 

 

 

Глава Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района                                                    Н.Г. Колодина



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района 

                                                                        от 01.11.2021 № 179 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие систем наружного освещения  Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района»  

 

Структура программы: 

I. Паспорт муниципальной программы  

II.Содержание муниципальной программы:  

1. Характеристика наружного освещения, содержание проблемы и 

обоснование необходимости ее решения программным методом 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

3. Перечень мероприятий муниципальной  программы 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 

выполнением. 

 

I. Паспорт 

муниципальной программы  «Развитие систем наружного освещения 

Запорожского  сельского поселения Темрюкского района» 

 
Координатор муниципальной 

программы 

Заместитель главы Запорожского сельского  

поселения Темрюкского района                                                                                    

Участники муниципальной программы 

 

Администрация Запорожского  сельского 

поселения Темрюкского района 

Цель муниципальной программы 

 

- развитие систем наружного освещения 

Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района 

Задачи муниципальной программы 

 

- обеспечение надежности работы наружного 

освещения путем замены существующего 

физически и морально устаревшего оборудования 

на современное, имеющее больший ресурс работы 

и надежности; 

- снижение бюджетных затрат на электроэнергию 

путем замены устаревшего светотехнического 

оборудования (включая источники света) на новое 

и энергоэкономичное; 

- повышение уровня комфортности проживания 

населения и снижение вероятности возникновения 



 
криминогенной обстановки; 

- создание безопасных условий дорожного 

движения при достижении нормативного уровня 

освещенности дорог; 

- улучшение экологической обстановки путем 

снижения количества используемых 

ртутьсодержащих ламп в наружном освещении. 

 - повышение уровня  благоустройства на основе  

комплексного  подхода к ремонту существующих 

систем уличного освещения 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы 

-  увеличение  протяженности сетей наружного 

освещения; 

- количество установленных или замененных 

осветительных приборов 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2022 год 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

 

Объем  финансирования за счет средств местного 

бюджета составляет: 

2022 год - 50,0 тыс. руб.  

. 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

Администрация  Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района;  

Совет Запорожского  сельского поселения 

Темрюкского района 

 

II. Содержание муниципальной программы 

 

1. Характеристика наружного освещения, содержание проблемы и 

обоснование необходимости ее решения программным методом 

 

Оценка состояния распределительных сетей наружного освещения в  

Запорожском сельском поселении Темрюкского района показывает, что 

средний износ действующих воздушных линий составляет 45 процентов. 

Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно 

опережает темпы его реконструкции и модернизации. 

Общее количество опор наружного освещения в Запорожском сельском 

поселении Темрюкского района составляет 410 шт., при этом износ составляет 

более 25 процентов. Все опоры наружного освещения – это опоры линий 

электропередач напряжением 0,4 кВ электросетей. 

Лампы накаливания и ртутные лампы (преимущественно мощностью 

250 Вт) составляют 91 процент общего парка источников света. При этом 

светоотдача ртутных ламп не соответствует требованиям СНиП 23-05-95 

"Естественное и искусственное освещение" из-за коррозии или отсутствия 

оптического отсека. 

Более 40 процентов светильников имеют износ от 60 до 70 процентов и 

также подлежат замене. 

Из 57 км улиц Запорожского сельского поселения Темрюкского района 

освещено только 28,5 км. 

В настоящее время планирование и финансирование потребления 

электрической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя 



 

из финансовых возможностей бюджета Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района, а не реальных потребностей. По этой причине наружное 

освещение либо отключается задолго до полуночи, либо работает частично, а 

ремонт светильников производится не в полном объеме.  

Серьезные недостатки имеются в освещении отдаленных территорий. 

Статистика свидетельствует о прямой зависимости от качества освещения 

дворов, пешеходных дорожек, уровень преступности в поселении. 

Вышеизложенное свидетельствует о том, что в настоящее время 

фактическое состояние наружного освещения поселения не отвечает 

современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в 

освещении. Физическое и моральное старение установленного оборудования 

значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие 

недостаточного финансирования. Учитывая, что состояние и качественное 

функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, 

необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, 

направленных на его восстановление и дальнейшее развитие. 

На сегодняшний день 90 процентов общего парка источников света 

составляют  ртутные лампы. Для уменьшения электропотребления в установках 

наружного освещения в поселении должны использоваться осветительные 

приборы с энергосберегающими лампами, позволяющими создавать 

одинаковые уровни освещенности при меньшем потреблении электроэнергии. 

Замена существующих светильников на светильники с энергоэкономичными 

лампами позволит существенно повысить освещенность территории поселения, 

снизить нагрузку на электрические сети и расход электрической энергии, 

особенно в осенне-зимний период. 

Очевидно, что эффективное решение существующих проблем в сфере 

уличного освещения поселения невозможно без комплексного программного 

подхода и соответствующей финансовой поддержки, как на муниципальном, 

так и на краевом уровне. Решение данной задачи возможно только в рамках 

программно-целевого подхода, так как: 

мероприятия Программы потребуют согласованных действий различных 

организаций и координации межотраслевых связей технологически 

сопряженных разделов энергоснабжения; 

разработка и реализация программных мероприятий в рамках решения 

существующих проблем в сфере благоустройства поселения потребуют 

применения принципов бюджетного планирования, ориентированного на 

улучшение состояния освещения населенных пунктов. 

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы 

обусловлена: 

1) регламентными положениями Федерального закона от 23 ноября 2009 

года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

2) необходимостью повышения уровня безопасности населения и 

дорожного движения; 

 



 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

            Основной целью Программы является развитие систем наружного 

освещения Запорожского сельского поселения Темрюкского района. 

Задачи Программы: 

1) проведение единой технической политики в области развития 

наружного освещения поселения на основе комплексного подхода к 

проектированию, строительству новых и реконструкции существующих 

установок функционального освещения; 

2) обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены 

существующего физически и морально устаревшего оборудования на 

современное, имеющее больший ресурс работы и надежности; 

3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены 

устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на 

новое и энергоэкономичное; 

4) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение 

вероятности возникновения криминогенной обстановки; 

5) создание безопасных условий дорожного движения при достижении 

нормативного уровня освещенности дорог; 

6) улучшение экологической обстановки путем снижения количества 

используемых ртутьсодержащих ламп в наружном освещении. 

Реализация Программы предусматривает переход к формированию в 

поселении условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, 

создание предпосылок устойчивого развития территории поселения. 

Сроки реализации программных мероприятий определены на 2022 год и 

установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач. При 

этом подход к реализации Программы является комплексным и 

предусматривает строительство новых и модернизацию существующих систем 

наружного освещения, а также поэтапную замену физически и морально 

устаревшего оборудования. 

 

2. Перечень мероприятий муниципальной  программы 

 

          Для приведения в нормативное состояние систем наружного освещения 

Запорожского сельского поселения и замены физически и морально 

устаревшего оборудования в 2022 году,  заменить 100 светильников, 

Реализация мероприятий Программы позволит существенно повысить уровень 

освещенности поселения. 

Общий объем финансирования программных мероприятий на  2022 год 

составляет 50,0 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований из средств местного бюджета на 

реализацию Программы ежегодно утверждается решением Совета 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района на очередной 

финансовый год в составе ведомственной структуры расходов местного 



 

бюджета по соответствующей целевой статье расходов бюджета. Реализация 

мероприятий Программы позволит: 

1) создать комфортные условия для проживания населения в 

Запорожском сельском поселении Темрюкского района; 

2) сократить ориентировочно в 1,4 раза расходы бюджетных средств на 

оплату электрической энергии, используемой на наружное освещение, в 

результате использования энергоэкономичных ламп даже при увеличении 

количества часов горения ламп в системах освещения до нормативных (4016 

часов в год); 

3) получить нормативные параметры освещенности территории согласно 

требованиям СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение"; 

4) сократить эксплуатационные расходы на обслуживание систем 

освещения; 

5) повысить надежность работы сетей, снизить количество аварий 

наружного освещения и отказов его оборудования; 

6) сформировать вечерний световой облик поселения; 

7) повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время 

суток; 

8) обеспечить комфортные и безопасные условия для проживания 

населения и оживление экономической деятельности. 

 

Прогноз результатов реализации Программы: 

 
№ Прогнозируемый результат Прогнозируемое значение 

1 

Экономический эффект от внедрения 

энергосберегающих технологий и снижения 

эксплуатационных затрат 

90,5тыс (предыдущее) 

  

Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых 

мероприятий, основными вопросами, на решение которых направлены 

мероприятия Программы, являются повышение уровня благоустройства, а 

также достижения более комфортных условий проживания населения, 

повышения уровня безопасности населения и дорожного движения в 

поселении. 

            Реализация мероприятий Программы позволит: 

- увеличить протяженность сетей наружного освещения в поселении; 

- увеличить протяженность светоприборов без увеличения расхода 

электроэнергии и бюджетных средств на их содержание; 

- повысить уровень освещенности территории поселения путем 

строительства, реконструкции и ремонта систем наружного освещения. 

Для оценки эффективности реализации Программы в целом 

предполагается использовать следующие показатели: 

 
№ п/п Наименование целевых индикаторов 2022 год 

1 
Количество установленных или замененных 

осветительных приборов (единиц) 
100 

 



 

 Перечень мероприятий (приложение   №  1).  

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию 

муниципальной программы, в 2022 году из средств местного бюджета 

составляет 50,0 тыс. рублей. 

 
№ п/п Срок реализации 

Программы, год 

Общий объем 

финансирования 

Местный бюджет 

 

 

 
1 2022 50,0 50,0 

ИТОГО 50,0 50,0 

 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 

достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как 

доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если 

фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от 

запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое 

в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов 

финансирования по мероприятию. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 

достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится 

сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, 

со значением данного показателя результата, достигнутого в году, 

предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя 

результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении 

значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого 

является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой 

тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 

темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов 

по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться 

выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя 

результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия 



 

(например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если 

расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с 

годом, предшествующим отчетному. 

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах. 

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов 

5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 

оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на его реализацию к плановым значениям по следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, где: 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году; 

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с 

действующей на момент проведения оценки эффективности реализации 

редакцией муниципальной программы. 

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета 

5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета 

по следующей формуле: 

Эис = СРм / ССуз, где: 

Эис - эффективность использования средств местного бюджета; 

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета. 

5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия) 

5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется 

степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия. 

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 

рассчитывается по следующим формулам: 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где: 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия); 

ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного 

мероприятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы 

(основного мероприятия). 

5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

рассчитывается по формуле: 



 

СРп /п=

N

1

∑СДп /ппз / N

 , где: 

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия); 

N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия). 

При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, 

значение СДп/ппз принимается равным 1. 

5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) 

5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) оценивается в зависимости от значений оценки степени 

реализации подпрограммы (основного мероприятия) и оценки эффективности 

использования средств местного бюджета по следующей формуле: 

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где: 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия); 

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

Эис - эффективность использования бюджетных средств (либо - по 

решению координатора муниципальной программы - эффективность 

использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного 

мероприятия). 

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не 

менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не 

менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы 

(основного мероприятия) признается неудовлетворительной. 

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы; 

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) муниципальной программы определяется степень 

достижения плановых значений каждого целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы. 

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается: 

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где: 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и 



 

задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего 

цели и задачи муниципальной программы. 

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается 

по формуле: 

СРгп=
M

1

∑СДгппз / M

, где: 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение СДгппз 

принимается равным 1. 

5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы 

оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 

муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в 

нее подпрограмм (основных мероприятий) по следующей формуле: 

ЭРгп=0,5*СРгп+0,5*

j

1

∑ЭРп /п*kj / j

 , где: 

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы; 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия); 

kj - определяется по формуле: 

kj = Фj / Ф, где: 

Фj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию j-той подпрограммы (основного мероприятия) в 

отчетном году; 

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию муниципальной программы; 

j - количество подпрограмм (основных мероприятий). 

5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы 

признается высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70. 

 

6.  Механизм реализации муниципальной программы  

и контроль за ее выполнением 

 



 

Заказчиком Программы является администрация Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района. 

Администрация Запорожского сельского поселения Темрюкского района 

осуществляет: 

организацию выполнения мероприятий Программы, эффективное и 

целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию 

Программы; 

софинансирование мероприятий Программы из местного бюджета в 

объемах, предусмотренных Программой, в том числе разработку и утверждение 

в установленном порядке проектно-сметной документации; 

подготовка и представление в Департамент документов, необходимых 

для проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективного 

использования средств краевого бюджета, направляемых на капитальные 

вложения; 

подготовку предложений в перечень объектов строительства, 

реконструкции (ремонта) систем наружного освещения на очередной 

финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, 

финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году, защиту 

этих предложений в Запорожском сельском поселении Темрюкского района; 

мониторинг хода реализации мероприятий Программы и 

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы; 

подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и 

ежегодных отчетов о ходе реализации Программы и представление их в 

департамент жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края. 

 

 
 

Заместитель главы  

Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                            Е.И.Ясинская  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие  систем наружного 

освещения Запорожского  

сельского поселения  

Темрюкского района»  

от 01.11.2021 № 179 

 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

«Развитие систем наружного освещения Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района» 

  
N 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

2022 год 

1 2 3 4 

1. Муниципальная программа Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района «Развитие систем наружного освещения Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района на 2020 год» 

1.1 
Приобретение  светильников для 

уличного освещения 
шт 100 

 

 

 

Заместитель главы 

Запорожского  сельского поселения   

Темрюкского района                                                                          Е.И.Ясинская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие  систем наружного 

освещения Запорожского  

сельского поселения  

Темрюкского района»  

от 01.11.2021 № 179 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие систем наружного освещения Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района » 

 
N 

п/п 

Наименов

ание 

мероприя

тия 

Источ

ник  

фина

нсиро

вания 

Объем 

финансирова

ния, всего 

(тыс.руб.) 

В том 

числе : 

Непосредств

енный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2022год  

1 2 3 4 5 6 

1 Цель - обеспечение качественного и высокоэффективного наружного 

освещения территории Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района; 

1.1 Задача обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены 

существующего физически и морально устаревшего оборудования на 

современное, имеющее больший ресурс работы и надежности; 

- снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены 

устаревшего светотехнического оборудования (включая источники 

света) на новое и энергоэкономичное; 

- повышение уровня комфортности проживания населения и 

снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки; 

- создание безопасных условий дорожного движения при достижении 

нормативного уровня освещенности дорог; 

- улучшение экологической обстановки путем снижения количества 

используемых ртутьсодержащих ламп в наружном освещении. 

 - повышение уровня  благоустройства на основе  комплексного  

подхода к ремонту существующих систем уличного освещения 

- установка светильников в населённых пунктах 

 

 
1.1.1

. 

Развитие систем наружного освещения Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района на 2022 год 

1. 

Приобрет

ение  

светильни

ков для 

местн

ый 

бюдж

ет 

50,0 

Качественн

ое 

предоставл

ение 

Администрация Запорожского 

сельского поселения 

Темрюкского района 



 14 

уличного 

освещени

я 

коммуналь

ной услуги 

системы 

наружного 

освещения 

 Итого   50,0   

 

 

 

Заместитель главы 

Запорожского  сельского поселения   

Темрюкского района                                                                          Е.И.Ясинская 

 

 

 


